⁵ Luc. x, 30.

(a) Emendatio obvia, καὶ εἶδον καὶ ἡκουσα, et vidi, et audivi alios qui viderant ; ἢ pro καὶ descriptor legerit ; prona est enim utriusque vocalæ in codd.

mss. permotatio. EDIT.

(b) Lege num. 29.

sumpta esse constat, quam e Basili libris, qui, ut nonum est, his de vitiis pulcherrimas orationes habuit. Imo etiam si quis diligenter legat eam concessionem, cui titulus est : *Quod Deus non est auctor malorum*, inde quoque aliquid expressum fuisse agnoscat. Nunc, ut ea de re existimare cuique licet, proferam locum unum, ex quo de cæteris conjectura fieri possit. Auctor igitur sic loquitur (pag. 589) : Πῶς ἀσχημονεῖ ὁ θυμώδης; Ἀποτίθεται τὸ σχῆμα τὸ ἀνθρώπινον, θηρίου σχῆμα μεταλαμβάνει. Ἐννόησον τὸν θυμούμενον· ἐπέζεσεν αὐτῷ ὁ θυμὸς καὶ οἱ ὄφθαλμοὶ ὑπηλάγησαν, οὐκ εἰσὶν οἱ αὐτοὶ ὄφθαλμοι· πυρ βλέπει, ἀνέδραμεν αὐτῷ τὸ αἷμα, περιέζεσε τὴν καρδίαν, ὑπέδραμε τοὺς χιτῶνας τῶν ὄφθαλμῶν, ἐγένετο ὑφαίμος ἔγχωρῶν τῷ πάθει ἡλλοιώσει αὐτοῦ τοὺς ὄφθαλμούς. Ἀνὴρ θυμώδης οὐκ εὔσχημον. Ἔποι οἶδης τὸν θυμούμενον τοὺς ὄδοντας παραθήγουντα, ἐνθυμήθητι ὅτι σὺν ἕσικεν ὁ τοιοῦτος.... ἐποι οἶδης τὸν θυμούμενον πατρὸς μὲν ἐπιλανθανόμενον, παιδὸς δὲ ἀγνοοῦντα σῶμα.... καὶ γέγονε κακῶν φίλονεπικία. Ὁ δὲ ἐν κακῶν ἀμιλλαῖς γειτῶν, οὗτος ἀθλιώτερός ἐστιν. Quomodo in honestus est, qui iracundus est? Ex uit habitum humanum, belluimum habitum induit. Finge tibi animo iratum; effebuit in ipso ira, et oculi mutati sunt: non sunt iidem oculi, ignescunt: excurrit ipsius sanguis, circum cor ebullit, tunicas subit oculorum: suffunditur sanguine cum morbo succumbit; alterat oculos suos. « Vir iracundus est in honestus. » Si videris iratum dentes acuentem, cogita hominem ejusmodi apro similem esse.... si videris iratum patris obliviousentem, non agnoscen tem corpus filii..., sicque malorum fit contentio. Qui autem vincit in malorum certamine, is magis miser est. Basili autem verba sunt hæc (pag. 83, et 84 et seq.) : Διὰ τούτου ἀδελφοὶ μὲν ἄλληλοις ἡγνόησαν· γονεῖς δὲ καὶ τέκνα τῆς ζύσεως ἐπελέθουντο.... καὶ τίνος οὐχὶ ιοβόλων ἀναιδέστερον ἐφορμῶντες, οἱ πρότεροι ἴστανται πρὶν ἢ διὰ μεγάλου καὶ ἀνηκέστου κακοῦ... διαπνευσθῇ τὸ φλεγματίνον.... Ὁρεγομένοις γάρ τῆς ἀντιλυπήσεως, περιζῆτε μὲν τῇ καρδίᾳ τὸ αἷμα, ὥσπερ βίᾳ πυρὸς κυκλώμενον καὶ παρλάζουν· πρὸς δὲ τὴν ἐπιφύλεξιν ἔξανθησαν, ἐν ἄλλῃ μορφῇ τὸν ὄργιζόμενον ἔδειξε· τὴν συνήθη πᾶσι καὶ γυναικίνη, ὥσπερ τι προστοπεῖον ἐπὶ σκηνῆς, ὑπαλλάξαν. Ὁρθαλμοὶ μὲν γάρ ἐκείνοις οἱ σίκειοι τε καὶ συνήθεις ἡγνόηται, παρόφθορον δὲ τὸ σῶμα, καὶ πῦρ ἥδη βλέπει, καὶ παραδίγει τὸν ὄδοντα κατὰ τῶν συῶν τοὺς ὄμοτε χωροῦντας. Πρόσωπον πελμὸν καὶ υφαίμον... ἐν γάρ ἀμιλλαῖς πονηραῖς, ἀθλιώτερος ὁ νικήτας. Per iram fratres se invicem ignoravere: parentes quoque et liberi naturæ oblii sunt... ac impudentius venenata quavis bestia irruentes, non prius desistunt quam inflammatio per magnam immedicablemque perniciem.... discutiatur.... Nam circa cor quidem in iis qui vindic tam anhelant, effervescit sanguis, utpote vi ignis exagitatus ac aestuans: in superficie autem efflorescens, irascentem in alia forma ostendit, consuetam et notam omnibus formam tanquam personam in scena commutans. Nam

A illorum et proprii et consueti oculi non cognoscuntur, efferatus est aspectus, atque igne jam micat. Quin et grassantium suum more dentes acuit. Facies est livida et sanguine suffusa.... Nam in malis pugnis miserior est qui vincit. Hæc autem eo retuli paulo fusius, ne quis miraretur quod hæc oratio inter veras ac germanas Basili orationes in omnibus libris posita sit. Cum enim anidmadvertisse libri, multa in ea reperiri, quæ in Basili concessionibus reperirentur, facile adducti sunt, ut ipsam inter genuina illius scripta collocarent.

§ V. De homilia in humanam Christi generationem.

16. Antequam eruditorum de hac oratione opiniones referamus, abs re non erit paucis adnectare, quæ nobis in ea scitu digna visa sunt. Primum igitur scriptor, quicunque ille fuit, multas assert causas, cur Maria desponsata sit viro: quas, si unam excipias, de qua paulo post commodius dicam, hoc loco exscribere non pigebit. Et quoniam præstat ipsos auctores audire, ipsa Græca verba referre statui. Sic igitur loquitur (pag. 598) : Καὶ παρθένος, καὶ μεμηστευμένη ἄνδρι, ἐπιτηδεῖα πρὸς τὴν τῆς οἰκονομίας διακονίαν ἐκρίθη, ἵνα καὶ ἡ παρθενία τιμηθῇ, καὶ ὁ γάμος μὴ φαυλισθῇ. Η παρθενία μὲν γάρ ὡς ἐπιτηδεῖα πρὸς ἀγρατήματα ἐξελέγη· διὸ δὲ τῆς μητερίας οἱ ἄρχαι τοῦ γάμου συμπαρελήφθησαν· ὅμοι δὲ ἵνα καὶ μάρτυς οἰκεῖος ἢ τῆς καθαρότητος Μαρίας ὁ Ἰωσήφ, καὶ μὴ ἐκδοτος εἴη τοῖς συκοφάνταις ὡς τὴν παρθενίαν βεβηλώσαται, μητῆρα εἰχε τοῦ βίου φύλακα. Et virgo, et viro desponsata, habita est idonea ad hujus dispensationis ministerium, ut et virginitas honori esset, et matrimonium non contemneretur. Virginitas enim ut ad sanctimoniam apta, selecta est: per desponsationem vero comprehensa sunt initia nuptiarum. Simul autem, ut et Joseph puritatis Mariæ esset testis domesticus, et ne calumniatoribus foret obnoxia, quasi virginitatem contaminasset; sponsum habebat vitæ custodem. Nec ita multo infra, antiqui cujusdam sententiam proponens, idem auctor sic scribit: Εἰρηται δὲ τῶν παλαιῶν τινι καὶ ἔτερος λόγος, ὅτι ὑπὲρ τοῦ λαθεῖν τὸν ἀρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου τὴν παρθενίαν τῆς Μαρίας ἡ τοῦ Ἰωσήφ ἐπενοήθη μητερία. Allata est et alia ratio a quodam ex antiquis, videlicet excogitatam fuisse Josephi desponsationem, ut Mariæ virginitas lateret hujus mundi principem. Vix autem dubitari potest, quin antiqui nomine intelligendus sit martyr Ignatius, cujus hæc sunt verba in Epistola ad Ephesios: 'Ο γάρ Θεός ήμῶν Ἰησοῦς ὁ Χριστός ἐκυρορήθη ὑπὸ Μαρίας κατ' οἰκονομίαν Θεοῦ, ἐκ σπέρματος μὲν Δαβὶδ, Ηγεύματος δὲ ἀγίου.... Καὶ ἐλαθεύτηκαν τοῦ αἰῶνος τούτου ἡ παρθενία Μαρίας, καὶ ὁ τοκετὸς αὐτῆς, οὐσίως καὶ ὁ θίνατος τοῦ Κυρίου. Deus enim noster Jesus Christus conceptus est ex Maria, secundum dispensationem Dei ex semine quidem David, Spiritu autem sancto.... Et latuit principem sæculi hujus virginitas Mariæ, et partus ipsius, similes et mors Domini. Ubi quasi præteriens monebo, deceptum videri doctissimum

virum Tillemontium, cum scripsit (a) Origenem in hac homilia nomine cuiusdam antiqui indicari. Nam intelligi debere martyrem Ignatium, ex gravissimo auctore Hieronymo confirmari potest: qui cum primum caput Matthæi interpretaretur (b), ita scripsit: *Martyr Ignatius etiam quartam addidit causam, cur a desponsata conceptus sit; ut partus, inquiens, ejus celaretur diabolo, dum eum putat non de virgine, sed de uxore generatum.* Nec indignum puto quod notetur, duo mysteria olim uno eodemque die fuisse celebrata, ortum Domini et Magorum adorationem. Auctor enim duo hæc mysteria ita exponit ac conjungit, ut obscurum non sit utrumque illis temporibus simul celebratum fuisse. Erat autem nomen diei festo, *Theophania*. Cum enim auctor jam orationi sua: finem imponere cogitaret, sic loquitur (pag. 602): Φεγγίμεθά τινα καὶ ἡμεῖς φωνὴν ἀγαλλιάσομεν. ὅνομα θώμεθα τῇ ἑορτῇ ἡμῶν, Θεοφάνια. *Eloquamus et nos vocem aliquam exultationis: festum nostrum appellemus Théophaniam.* Et, quando talia colligere cœpi, addam illud quoque. virginem Mariam Theotocon appellari.

17. Jam more nostro disputemus merito an immrito hæc oratio tribuatur Basilio. Eruditissimi viri Combefisius et Dupinus ne videntur quidem hanc orationem suspectam habuisse. Tillemontius vero, vir acerrimo judicio prædictus, ait eam in dubiisponi posse. Nec prætereundum silentio, hanc concionem deesse in aliquibus libris veteribus: sed nihil inde satis firmi ad eam rejiciendam concludi posse, vident, opinor, omnes. Quare necessario recurrentum ad alia principia, ipsaque oratio in se consideranda; num quid in ea inveniri possit, quod nobis ad judicandum faciem præferat. Primum occurrit illud (pag. 596): Πῶς οὖν δι' ἐνὸς, φησίν, εἰς πάντας ἥλθε τὸ λαμπτήριον; *Quomodo igitur per unum.* inquit, *in omnes splendor devenit?* Quod ut verum fatear, prorsus peregrinum et a Basilii consuetudine alienum mihi videtur. Nam, nisi valde fallor, ut apud cœteros bonos auctores, ita apud Basilium λαμπτήρα usitate dicitur, non λαμπτήριον. Ali quanto post magni aliquid dicturum se pollicitus auctor, tamen præter exspectationem nihil ejusmodi dicit. Postquam enim attulerat aliquot causas, cur Maria Virgo desponsata sit, aliam prolaturus, sic loquitur (pag. 598): Ἔχω τινὰ καὶ ἄλλου λόγου εἰπεῖν οὐδὲν ἀτιμάτερον τῶν εἰρημένων, ὅτι ἡ ἐπιτίθετος πρὸς τὴν ἐναυθοπητικὸν τοῦ Κυρίου καιρὸς, πάλαι προωρισμένος καὶ προδιατεταγμένος πρὸ καταβολῆς κόσμου, τότε ἐνειπτήκει, καθ' ὃν ἔδει τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον καὶ τὴν δύναμιν τοῦ Ὑψίστου τὴν Θεοφόρον ἐκείνην συστήσασθαι τάρχα. Ἐπειδὴ δὲ ὁμότιμον τῆς καθαρότητος Μαρίας οὐκ εἶχεν ἡ κατ' ἐκείνην γενεὰ τῶν ἀνθρώπων, ὡστε ἐνέργειαν τοῦ Πνεύματος ὑποδέξασθαι, προκατεῖληπτὸς διὰ τῆς μνηστείας, ἐξελέγη ἡ μακαρία Παρθενος, οὐδὲν

A τῆς παρθενίας ἐκ τῆς μνηστείας παραβλαβεῖσης. Possum et aliam quamdam rationem proferre, nihil his quas protulimus viliorem, quod videlicet idoneum ad incarnationem Domini tempus olim præfinitum et ante conditum orbem prædestinatum tunc instaret, in quo Spiritum sanctum et Altissimi virtutem oportebat carnem illam Dei gestatricem conformare. Quoniam vero illa hominum œstas nihil puritati Mariæ æquandum habebat, sic ut Spiritus sancti susciperet operationem, occupata autem jam erat per desponsationem, electa est beata virgo, nihil ex desponsatione virginitate læsa. Auctor promiserat, ut dixi, allaturum se eximiam quamdam causam, cur desponsata fuisset virgo Maria: sed non videtur promissis stetisse. Etenim, si res attentius consideretur, non proprie affert causam, cur desponsata fuerit: sed ait solum eam, cum inventa fuisset jam per desponsationem occupata, propterea electam fuisset, quod alia nulla virgo ei illa ætate par esset puritate. Ex auctoris igitur verbis discimus, non cur fuerit viro desponsata, sed cur virginibus cæteris anteposita sit, videlicet ob puritatem. Quod addit auctor, puritatem Mariæ nihil læsam fuisset ex desponsatione, id ut ad rem non pertinet, ita a nemine in dubium revocatur. Aut nihil tale promisisset Basilius, aut, si promisisset dignum aliquid promissis dixisset. Illud quoque quod mox legitur: Ἀμφότερα εὑρεν ὁ Ἰωσὴφ, καὶ τὴν κύησιν καὶ τὴν αἰτίαν, ὅτι ἐκ Πνεύματος ἄγιου. *Utrumque invenit Joseph, et graviditatem, et causam, quod ex Spiritu sancto,* mihi displicet. Et vero in his verbis videtur inesse insuave aliquid et inelegans; nec admodum dubito quin aliis quivis scriptor addidisset voculam aliquam, qua orationem suam ornatiorem reddidisset. Nec magis placet locus ille (ibid.), ubi scriptor angelum ita cum Josepho collquentem facit: Μὴ φοβηθῆς παραλαβεῖν Μαρίᾳ τὴν γυναικά σου·μηδ' ἔχενο ἐιθυμηθῆς ὅτι ὑπονοίαις ἀτόποις συσκιάσσει τὸ ἀμάρτημα. Δίκαιος γὰρ προστηγεύθησον πρός, etc. *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam, neque illud cogitaveris obumbraturum te peccatum absonis quibusdam commentis.* Nam vocatus es justus, non est autem, etc. Nam illud quidem: Μὴ φοβηθῆς παραλαβεῖν Μαρίᾳ τὴν γυναικά σου, unde sumptum sit⁶, probe scio: sed reliqua ubi legantur, nescio, nisi forte in apocryphis quibusdam scripturis, quibus auctor alio loco manifeste usus est, ob idque idipsum ex iisdem fontibus hausisse merito credi potest. At Basilius ut veras Scripturas assiduo versabat in manu, ita apocryphas non legebat: aut si legeret, eas tantopere contemnebat, ut ipsis uti semper puduerit. Mox suspicabar scriptorem aliquid mutuatum fuuisse ex apocryphis: nunc id ei contigisse affirmare

⁶ Matth. 1. 20.

(a) *Vie de S. Basile*, p. 304.

(b) Hieronym. *in Matth.* lib. 1, cap. 1.

possum. Ejus hæc sunt verba (pag. 600: Δηλοὶ δὲ καὶ ἡ κατὰ τὸν Ζαχαρίαν ιστορία, ὅτι μέγχρι παντὸς παρθένος ἡ Μαρία· Λόγος γάρ τις ἐστι, καὶ οὗτος ἐκ παραδόσεως εἰς ἡμᾶς ἀφιγμένος, ὅτι ὁ Ζαχαρίας ἐν τῇ τῶν παρθένων χώρᾳ τὴν Μαριὰμ κατατάξας μετὰ τὴν τοῦ Κυρίου κύησιν, ὑπὸ τῶν Ἰουδαίων κατεφυγεύθη μεταξὺ τοῦ ναοῦ καὶ τοῦ Θυσιαστηρίου, ἐγκληθεῖς ὑπὸ τοῦ λαοῦ ὡς διὰ τούτου κατασκευάζων τὸ παράδοξον ἔκεινον καὶ πολυύμνητον σημεῖον, παρθένου γεννήσασαν, καὶ τὴν παρθενίαν μὴ διαφθείρασαν. Declarat autem et Zachariæ historia, Mariam perpetuo virginem permansisse. Ferunt enim, et id ex traditione ad nos usque pervenit, Zachariam cum Mariam in virginum loco post Domini partum posuisse, templum inter et aram occisum a Iudeis fuisse, vnde licet accusatum a populo, quod hac ratione confirmaret admirabile illud et percuam decentatum signum, virginem peperisse, nec tamen virginitatem corrupisse. Mirum videri debet tantas ineptias in re seria dici potuisse: nec minus mirari subit ejusmodi orationem tam diu Basilio Magno fuisse tributam. Olim caput vicesimum quintum Matthæi exponens Hieronymus, similem fabellam confutavit. Cum ergo venisset ad eum locum, ubi mentio fit ejus Zachariæ, qui inter templum et altare occisus est, quæreretque quis sit iste Zacharias, ita loquitur: *Alii Zachariam patrem Joannis intelligi volunt, ex quibusdam apocryphorum somniis approbantes, quod propterea occisus sit, quia Salvatoris prædicari adventum. Hoc quia de Scripturis non habet auctoritatem, eadem facilitate contemnitur, qua probatur.* Certe duæ illæ fabellæ ita inter se conveniunt, ut ex uno eodemque fonte profectæ esse videantur. Ego autem male de Magno illo Basilio existimare mihi viderer, si eum putarem tam fœde somniasse, ut pro veris apocryphorum somnia narrarit. Ubiet illud præterea notari potest, auctoris sententiam nihil ex hoc commento juvari. Nam probare insituerat Mariam virginitatem illibatam semper servasse: id quod non probavit. Etsi enim in ordinem virginum affecta fuisset Maria, etiam post Domini partum, tamen semper quæri posset, utrum in eo gradu quem consecuta fuerat, ad mortem usque permanserit. Etenim si paulo post Domini partum ab eo ordine exciderit, aliosque liberos ex ea suscepit Josephus, ipsam non semper virginem exstisset constat. Quare si auctor firma ratione probare vellet, Mariam semper virginem fuisse, non satis erat dicere, eam in virginum loco a Zacharia post Domini partum positam esse, sed ostendere debuisse, ipsam in eo ordine in quo semel fuerat collocata, usque ad extremum spiritum perseverasse: id quod non præstitit. Auctorem in re simili a scopo errasse jam vidimus: Basilius autem unus omnium felicissime attingere scopum novit, et cum semel aliquid sibi probandum proposuit, nunquam aliud probat. Porro cum multa sint in hac oratione,

A quæ mihi discipliceant, nihil tamen me magis movit, quam quod de cometis dicitur. Verba auctoris sunt hæc (pag. 601): Οὐ μὴν οὐδὲ ἔκεινο τοῖς περιέργως τὰ κατὰ τὸν τόκον ἐκλαμβάνουσιν εἰπεῖν ὑπάρχει, ὅτι ὁ ἀστὴρ τοῖς κομήταις παραπλήσιος ἦν, οἵπερ μᾶλιστα δοκοῦσι βασιλέων διαδοχὰς δῆλούντες κατ' οὐρανὸν ἴστασθαι. Neque vero iis qui curiose expōnunt quæ aīl partum pertinent, illud dicere licet, stellam fuisse cometis assimilem, qui maxime ad significandas regum successiones videntur in cœlo consistere. Certe ita videri potuit cuivis alteri potius quam Basilio Magno. Etenim is non erat, qui aut crederet regum successiones cometis significari, aut ad id credendum alios induceret. Ita enim errores genethliacorum atque commenta confutat, B ute jussi modi cometarum fabulam tantum non nominatim repudiet. Pauca ex multis referam (a). Sic igitur loquitur: Οὐ δὲ καὶ τὰ ἀποτελεσματικά; Ο δεῖνα οὐλος, φησι, τὴν τρίχα, καὶ χαροπός, Κριοῦ γάρ ἔχει τὴν ὄραν· τοιούτον δέ πως ὀφθῆναι τὸ ζῶον· Ἀλλὰ καὶ μεγαλόφρων, ἐπειδὴ ἡγεμονικὸν ὁ χρίσ· καὶ προετικός, καὶ πάλιν ποριστικός, ἐπειδὴ τὸ ζῶον τοῦτο καὶ ἀποτίθεται ἀλύπως τὸ ἔριον, καὶ πάλιν παρὰ τῆς φύσεως ράδιως ἐπαμφιέννυται· Ἀλλὰ καὶ ὁ Ταυριανὸς τληπαθής, φησι, καὶ δουλικός, ἐπειδὴ ὑπὸ ζυγὸν ὁ ταῦρος· Καὶ ὁ Σκορπιανὸς πλήκτης διὰ τὴν πρὸς τὸ θηρίον ὁμοίωσιν· Ο δὲ Ζυλιανὸς δίκαιος, διὰ τὴν παρ' ἡμῖν τῶν ζυγῶν ἴστηται· Τούτων τί ἂν γένοιτο καταγελαστότερον; Πῶς οὖν ἔκειθεν τὰς προσγουμένας αἵτιας λέγων ὑπάρχειν τοῖς τῶν ἀνθρώπων βίοις, ἐκ τῶν παρ' ἡμῖν βοσκημάτων τῶν γεννιμένων ἀνθρώπων τὰ ἥθη χαρακτηρίζεις; Τί οὖν δυσωπεῖς μὲν ἡμᾶς ὑπὸ τῆς ἀξιοπιστίας τῶν ἀστρῶν; etc. Quales autem producuntur effectus? *Hujus capilli, inquiunt, futuri sunt crispi, oculive decori: Arietis scilicet habet horam: namque animal illud quodammodo tali est aspectu. Quin etiam erit grandianimo et elato, quippe penes arietem est principatus: erit et largus, et rursus quæstuosus, quandoquidem hoc animal et citra molestiam deponit lanam, et rursus facile a natura vestitur. Sed natum in Tauro, tolerantem esse laborum dicunt, atque servilem: quoniam jugo taurus subjicitur. Qui vero editus est sub Scorpione, erit percussor, obeam quam cum isto animali habet similitudinem. Qui autem in Libranatus est, futurus est justus, propter librarum apud nos æqualitatem. Quid his magis ridiculum esse possit?... Quomodo igitur illinc præcipuas vitæ humanæ causas proficiisci doces, et ex terrenis pecudibus nascentium hominum mores exprimis atque effingis?... Quid ergo fidem ex astris tibi faciens perterrefacis nos?* Qui, quod ad hominum ortum attinet, non pluris fecit astra eorumque motus, is, ut mihi quidem videtur, minime omnium dicere potuit regum successiones cometis indicari. Jam ad alia properabimus, sed si prius illud unum adjeccerimus, tantam variantium lectionum copiam in

D

(a) Hom. 6 in Hex., p. 55 et seq.

libris antiquis reperiri, ut si omnes voluissem exscribere, modum excessisset. Eruditissimus vir Combefisius hoc cum animadvertisset ita scripsit: *Hæc homilia, quod crebro Ecclesiarum usu trita maxime plurimisque libris ecclesiasticis descripta, diversis scatet lectionibus, pro eo ac sibi quisque describens in suæ usum Ecclesiæ, indulxit, ut vocem aliquam mutaret, seu aliquid interpolaret, pro captu fidelis plebis, cui studebat, sive etiam antiquariis ita obrepserit.* Nolim quidem cum doctissimo viro ea de re contendere: sed tamen hanc homiliam Ecclesiarum usu maxime tritam fuisse, nusquam invenio. Præterea idem ille quem dixi homo peritissimus monuit duas Basilii *in jejunium* orationes initio Quadragesimæ recitari solitas: in quibus tamen tanta diversarum lectionum copia non repertitur. Sed, ut ut hæc sunt, ego arbitror immensam illam variantium lectionum multitudinem ad meam opinionem confirmandam non nihil valere. Nam experientia edoctus sum tam multam librorum antiquorum inter se discrepantiam νοθεῖας sæpius certissimum signum esse.

VI. De homilia in pœnitentiam.

18. Auctor hujus orationis, quisquis est, non id sibi proposuit, ut auditores suos ad pœnitentiam hortaretur, sed ut Novatianos et Montanistas, qui pœnitentiam negabant, confutaret. Hanc orationem ab aliquo episcopo alterius episcopi rogatu compositam fuisse, prima verba aperte ostendunt. Eruditissimus vir Tillemontius ita de hoc scripto disserit (a), ut ei exilem quamdam suspicionis notam inurat; sed fatetur ipsam pro vera ab eruditis hominibus hactenus habitam fuisse. Ego autem sive verba, sive verborum constructionem, sive sententias ipsas considerem, nihil unquam minus Basiliandum vidi. Proferam aliquot loca, ex quibus id quod dico, probari possit. Statim occurrit illud (p. 603): Φησὶν ὁ ταῦτα πλάσας ὅτι· Ἐὰν γένωνται αἱ ἀμαρτίαι ὑμῶν ὡς τὰ ἄπλυτα χρώματα, εἰ λούσοισθε, μεταπίπτετε εἰς καθαρότητα χιόνος· Dicit tamen qui hæc condidit: Si fuerint peccata vestra velut colores qui elui non possunt, si modo lavemini, innivis puritatem transibunt; ubi quivis alias homo paullum modo diligentior pro μεταπίπτει, transit, scripsisset μεταπίπουσι, transibunt, videlicet αἱ ἀμαρτίαι. Nec ita multo post ita scriptum invenitur: Ἀλλ' ἐπειδὴ οὐκ ἔχει χώραν γλυκαίνεσθαι τὰ ἀλμυρὰ, λέγομεν δὲ καὶ ἡμεῖς νῦν ἀπὸ Παλαιᾶς, εἴπωμεν τὶ ἀντιλέγουσι πρὸς τὰ ἐκ τῆς Παλαιᾶς λέγόμενα. Sed quoniam rebus salsugine imbutis non datur dulcescendi locus, nosque nunc verba proferimus ex Veteri Testamento, referamus quid opponant adversus ea quæ ex Veteri dicuntur. Melius, nisi fallor, abesset illud, ἐπειδὴ οὐκ ἔχει χώραν γλυκαίνεσθαι τὰ ἀλμυρά, quoniam rebus salsugine imbutis non datur

A *dulcescendi locus.* Hæc enim cum eo quod sequitur, cohærere non videntur; et qua ratione scriptor dixit relaturum se argumenta ex Veteri Testamento, quoniam rebus salsugine imbutis non datur dulcescendi locus, eadem plane dicere potuisse relaturum se argumenta ex Novo Testamento, quoniam rebus salsugine imbutis non datur dulcescendi locus. Et vero non unum magis cohæret cum eo quod inferatur, quam aliud: vel ut verius dicam, neutrum cohaeret. Hæc ut Basilii non sunt, ita nec quæ sequuntur (pag. 604): Ως προσέχουσι δὲ λέγω, θεον καὶ βαρύτερον ἀπτομα..... Τις ἀτεβίστερος ἀναγεγραπται τοῦ Ἀχαάδ; ὡς ἀναγινώσκουσι λέγω. *Alloquor velut attentos, unde graviora attingo.... Quis magis impius quam Achaab descriptus est? velut legentibus loquor.* His auctoris verbis, *velut legentibus loquor,* nihil simile in veris ac indubitate Basili orationibus invenitur: aut certe cum illud, λέγω ως, bis intra paucos versus positum vidi, peregrinaliquid et insoliti videre mihi visus sum. Atque in hac mea sententia confirmatus fui, cum incidi in ea quæ statim subjunguntur, ἐπειδὴ ὑμῖν λαλούμεν, εἴπωμεν καὶ σαφέστερον, quoniam alloquimur vos, loquamur et clarius. Mihi enim persuadere non potui Basiliū Magnum ita sui dissimilem fuisse, ut præter consuetudinem multa fere continenter dixerit, quæ dicere non solum nihil attinebat, sed quæ perse puerillia sunt et nugatoria. Nunc, ut leviora quædam omittamus, de scriptoris doctrina loquamur. Itaque de lapsu Davidis verba faciens auctor, C sic scribit (pag. 604): "Οσον ἀν πέτη ὁ ἰσχυρὸς, ταχεῖας ἔχει τον ἀνάστασιν. Ἀγαπατεῖ ὁ Δαβὶδ..... Εὔθυς ἐπὶ τὸ φύρακον ἐλέγουσεν εἶδε τὸ τραῦμα προσέφυγε τῷ ἵατρῳ. "Ημαρτον, φησί, καὶ εὐθὺς ἡ ἵαστις. Καὶ ὁ Κύριος παρήνεγκε σου τὸ ἀμάρτημα. Τι γάρ βούλει, ἐν ἀμάρτημα λογισθῆναι ὄσιοις, ἡ πολλὴν δικαιοσύνην; Ἐποίησεν ἀμαρτίαν, ἀλλ' ἐποίησε καὶ πολλὰς δικαιοσύνας. Τι δικαιον παρὰ δικαίῳ Θεῷ, τῶν ὀλίγων μηνημονεύσαι, ἡ τῶν πολλῶν ἐπιλανθάνεσθαι; Ἐστω ζογὸς, καὶ ὁ μετροῦμεν, μετρηθήσεται ἡμῖν. Εἰ πλειονα τὰ ἀμαρτήματα, ἔστω ἀμαρτωλός· εἰ δὲ πλειονα τὰ δικαιώματα, ἔστω δικαιος. Εἰς καὶ εἰς τὰ γάρ παρ' ἡμῖν πάντα ἐκ τοῦ πλειονος λέγεται. Καὶ τοῦ λευκοῦ ἔστι λευκότερον, καὶ τοῦ γλυκέος εἰς σύγχρονον ἄλλο γλυκύτερον. οὕτω καὶ οἱ δικαιοι ἔσμεν ὡς ἄνθρωποι, οὐχ ὡς ἡ ἀμαρτία δικαιοσύνη. "Οθεν ὁ Χιός τοῦ Θεοῦ δικαιοσύνη ἀκούει, ἡμεῖς δὲ μεταλήψει δικαιοσύνης δικαιοι. Καὶ Μωάσης ἐλάλησε τῇ γλώττῃ, ἀλλ' οὐκ ἀπελήφθη τῇ ἱστορίᾳ. *Quantumvis sane cadat fortis, cito resurgit. Rem moleste fert David... Statim accessit ad remedium: vidit vulnus, ad medicum confugit. «Peccavi,» inquit, et confessum adest medela. «Et Dominus transtulit peccatum tuum!» Quid enim vis, unumne peccatum imputari sanctis, an justitiam multam? Fecit peccatum, at fecit etiam justicias multas. Quid justum*

⁷ I Reg. XII, 13.

(a) Tom. IX, p. 296 et 687.

*est apud justum Deum, paucorumne meminisse, an multorum obliuisci? Sit statera; et qua mensura mensi fuerimus, admetietur nobis. Si peccata plura sunt, sit peccator: sin justitiae plures, sit justus. Unus et unus: nam omnia nostra ex abundantiori judicantur. Et res una alba albo superatur ab altera; et dulci, si compares, aliquid aliud dulcius est. Sic etiam justi sumus tanquam homines, non quod peccatum justitia sit. Unde Filius Dei justitia vocatur: nos vero participatione justitiae justi sumus. Et Moyses lingua locutus est aliquid, quod tamen non comprehensum est historia. Quid, quæso, hac doctrina aut pejus, aut minus Basilianum exco-gitari potuit? Quamlibet gravis sit lapsus viri fortis, cito, si fides auctori habenda est, resurgit! Sed si ita est, horumque Basilius auctor sit, quomodo fieri potest, ut egregius ille doctor præclaros illos canones ediderit, quibus ad purgandum quodlibet peccatum tam longua tamque severa poenitentia præfinitur (a)? Etenim si vir fortis, quamvis graviter peccaverit, tam facile resurgit, nihil necessarii erant canones illi, quibus et fortes et debiles ad resurgentum tum diu exercerentur. Sed quid tam novum, aut magis inauditum, non dico apud Basilium, sed apud eos, qui vel primoribus labris sacras Scripturas attigerunt, quam illa comparatio justitiae et peccati, sic ut aliquis, si peccata plura admiserit, peccator sit; sin autem plura justitiae opera fecerit, futurus sit justus? Hæc dum scribebam, in mentem venit eujusdam legis Persarum, quam legisse se ait homo peritissimus, idemque elegantissimus (b): *Multæ olim, inquit, apud Persas leges fuisse traduntur: ex quibus facile intelligi potest, singularem quamdam ejus gentis sapientiam fuisse... Erat igitur apud eos ita constitutum, ut cum quis in judicio argueretur aliquid fecisse contra leges, etiamsi liquido constaret eum culpæ affinem esse, non tamen statim condemnaretur, sed prius inquireretur diligentissime in omnem illius vitam, inireturque ratio, plurane turpiter et flagitiouse, an bene laudabiliterque gessisset. Tum si vincebat turpium numerus, condemnabatur; sin præponderabantur honestis turpia, absolvebatur. Cogitabant enim, humanarum virium non esse, rectum cursum perpetuo tenere: habendos pro bonis viris eos, non qui nunquam peccarent, sed qui sæpius honeste agebant. Esto, lex ejusmodi vigeat apud Persas: sed ab Ecclesia Dei prorsus arceatur. Sed nos ad propositum referamus, nec satis habeamus locum integrum exscriptisse, sed ejus partes aliquas diligenter expendamus. Ita igitur auctor loquitur: Ei πλειονα τὰ ἀμαρτήματα, ἔστω ἀμαρτωλός. εἰ δὲ πλειονα τὰ δικαιώματα, ἔστω δίκαιος. Εἰς καὶ σῖς· τὰ γάρ, etc. Si peccata plura sunt, sit peccator; si justitiae plures, sit justus. Unus et unus: nam, etc. Quid autem sibi velit illud, unus et unus, non satis intelligo; nec facile adducar ut credam hominem,**

(a) *Epist. ad Amphil.*

.

A qui Persa non fuerit, ita scripsisse. Sequitur (pag. 605): *Οὕτω καὶ οἱ δίκαιοι ἐσμεν ὡς ἄνθρωποι, οὐχ ὡς ἡ ἀμαρτία δικαιοσύνη· Οὗτοι, etc. Sic etiam justi sumus tanquam homines, non ut peccatum justitia. Unde, etc. Cætera non improbo; sed in illo, οὐχ ὡς ἡ ἀμαρτία δικαιοσύνη, non ut peccatum justitia, obscuri aliquid et absoni inesse mihi videtur. Rursus ita statim legitur: 'Ημεῖς δέ μεταλήψει δικαιοσύνης δίκαιοι· Καὶ Μωϋσῆς ἐλάλησε τι τῇ γλώσσῃ, ἀλλ' οὐκ ἀπελήφθη τῇ ιστορίᾳ· Καὶ Ἀβραάμ, etc. Nos vero participatione justitiae justi sumus. Et Moyses lingua locutus est aliquid, quod tamen non comprehensum est historia. Et Abraham, etc. Ubi illud, Et Moyses lingua locutus est aliquid, quod tamen non comprehensum est historia, non belle connectitur reliquis orationis partibus: ex quo fit, ut oratio hoc loco dissoluta esse videatur. Constat igitur non ex sententiis modo, sed ex ipsa etiam scribendi ratione, hanc concessionem Basilio Magno tribui merito non posse. Auctor, antequam ad Novum Testamentum veniret, ex Veteri hoc testimonium protulit (pag. 605): *Καὶ γάρ Μανασσῆς ὁ τετραράσσωπα εἰδῶλα ἐν τῷ ναῷ τοῦ Θεοῦ θεῖς, ἵν' οἵτε ἀντιτίθενται τοῖς εἰδώλοις προσκυνάσσον, μετανοοῖσας ἀνεκλήθη ἐκ τῆς αἰχμαλωσίας. Nam et Manasses qui idola quadruplicem faciem habentia in templo Dei collocarat, ut undecunque quis ingredetur, idola adoraret, acta pœnitentia revocatus est ex captivitate. In eo autem peccavit auctor quod locum Veteris Testamenti non indicaverit. Nam* C ubi Scripturarum ejusmodi idolorum quadruplicem faciem habentium mentio fiat, hodieque ignoratur; nec dubium esse potest, quin hæc historia ex alio aliquo fonte hausta sit.*

D 19. Posteaquam scriptor testimonia aliquot e Veteri Testamento retulit, e Novo quoque nonnulla excerpenda esse judicavit. Ita igitur de adolescente prodigo loquitur (ibid): *Ἐδέξατο, καὶ φησι Θύσατε ταῦρον, καὶ στολὴν ἐξενέγκατε, καὶ ταύτην ἀρχαῖαν, καὶ δικτύλιον ἐν τῇ χειρὶ· Ταῦτα πάντα παρερμηνεύεται μάν, δηλοῖ δὲ συντόμως τὴν προτροπὴν τὴν ἀγαθὴν τοῦ ὑποδεξαμένου, οὐ πρὸς ἄθελο, ἀλλὰ πρὸς ἄλλον. Εἰ δέ, etc. Excepit [pater filium], et ait: Mactate taurum, et stolam afferte, eamque pristinam, et annulum in manum ipsius. Hæc omnia in aliam quidem sententiam exponuntur; sed tamen compendio significant bonam suscipientis cohortationem, non ad ea quæ volo, sed ad ea quæ dicit. Quod si, etc. Quibus ex verbis quomodo idonea aliqua sententia effici possit, alii viderint: ego monere satis habebo, ejusmodi scribendi rationem et ineptam et obscuram in summum virum Basilium non convenire. Cum auctor multa dixisset de adolescente prodigo, tum demum Petri et Pauli mentionem facit, hoc modo (pag. 606): *Πέτρος τρις ἀπαρνεῖται, καὶ κεῖται ἐν Θερελίῳ. Παῦλος ἀπὸ διωκτῶν κῆρυξ. Ἀλλ' ἐνταῦθα ἔστι ζήτημα: Ἀλλὰ τι λέγει**

(b) *Muret., Var. lect. lib. viii, c. 25.*

.

αὐτὸς· Ἰησοῦς Χριστὸς ἦλθεν εἰς τὸν κόσμον ὄμαρ-
τωλοὺς σῶσαι, ὃν πρώτος εἶμε ἐγώ· Τὸν ἴδιον ἐλάττωμα
φανεροῖ, ἵνα δεῖξῃ τὸ μέγεθος τῆς χάριτος· Ἀλλὰ Πέτρος
εἶπὼν καὶ εὐλογηθεὶς, εἶπὼν ὅτι Γιός εἰ τοῦ Θεοῦ
τοῦ ὑψίστου, καὶ ἀκούσας, ὅτι· Πέτρα εἰ, ἐνεγκωμάτη·
Εἰ γὰρ καὶ πέτρα, οὐχ ὡς Χριστὸς πέτραι, ὡς Πέτρος
πέτρᾳ· Χριστὸς γὰρ ὄντως πέτρα ἀσύλευτος, Πέτρος
δὲ διὰ τὴν πέτρων· *Petrus ter negat, tamen in fundamento collocatur. Paulus ex persecutoribus factus est prædicator. Sed hic quæstio est. Quid autem dicit ipse?* «Jesus Christus venit in mundum, ut peccatores salvos facheret, quorum primus sum ego⁸» · *Declarat suum ipsius vitium, ut gratiæ magnitudinem ostendat.* At dixerat Petrus, et benedictionem consecutus fuerat; dixerat: «Filius es Dei altissimi⁹;» cumque audisset, «Petric es,» præconio nobilitatus est. Quanquam autem petra est, non ut Christus petra, ut Petrus petra. Christus enim vere petra est inconcussa: Petrus vero propter petram. Ubique abjectum est dicendi genus, et humile; sed preterquam quod hoc loco sermo humilis est et abjectus, aliqua dicta sunt ineptissime. Quid enim illa loquendi ratione, ἀλλὰ Πέτρος εἶπὼν καὶ εὐλογηθεὶς, εἶπὼν ὅτι, at Petrus locutus, et benedictionem consecutus, locutus, aut ineptius est, aut absurdius? Fortasse non videbuntur meliora quæ sequuntur, ὡς Πέτρος πέτρᾳ, ut Petrus petra. Scriptorem quæstionem quamdam hic proposuisse, nec tamen imitatum fuisse bonos scriptores, qui, cum quæstionem aliquam instituunt, ejus rationem paucis explanant, dissimulare volui. Magnus ille dicendi magister quisquis est, aliquando post ita loquitur (p. 607): *Μέγας ἦν ὄντως Ἀβραὰμ· οὐτως ἦν μέγας, διότι γῆ ἐστι καὶ σποδός· Vere magnus erat Abraham: tantus erat, quoniam terra est et cinis.* Ubi non obsecrum est vocem διότι positam fuisse pro ὅμως, ut sit, tamen terra est cinis. Cum scriptor talia superius de multiplici justitia dixisse non satis haberet, ita persequitur (ibid.): *Τὸ μὲν ἐν λογιζεται κακὸν, τὸ δὲ πολὺ ἀγαθὸν οὐ λογιζεται Θεός;* Πόσοι μάρτυρες πρῶτοι ἀρνησάμενοι, τὸ δεύτερον ἀνακαλέσαντο την ἥτταν: *Ἄλλοι ἀρνησάμενοι, οὐχὶ τῇ διανοιᾳ, ἀλλὰ τῇ γλώττῃ· Η σύρε γὰρ ἀσθενής· Ἀπαρνούμενος ἐκπίπτει, πάλιν ὁμολογῶν ἀνακαλεῖται.* Οὐ γὰρ τὰ κακὰ φυλάττει ὁ Θεός, τὰ δὲ καλὰ ἀθετεῖ. Καὶ βασανιζόμενός τις, πολλάκις ἐνέδωκε μὴ ἐνεγκῶν, οὐ τὴν προθυμίαν, ἀλλὰ τὸν πόνον· ἀλλὰ κατενεχθεὶς καὶ ἀνεστι λαβὼν ἀνακαλεῖται. Τὸ μηδὲν ἥπατα φυλαχθῆσται αὐτῷ, αἱ δὲ βάσανοι οὐκ ἀρνηθῆσονται; *Άλλοι Θεός χριτής, οὐκ ἀνθρώπων ἡ τόλμα· Τολμᾶς νομοθετεῖν Θεῷ ὡς οἵτε τὴν ἀσθενειαν, καὶ χορηγεῖ τὴν βοήθειαν, καὶ δώσει τὴν νίκην;* Πόσοι οὐκ ἀπὸ καίσου βιου ἐμαρτύρησαν; *Άριστειδὴς ἐπέστρεψεν ἐπιθυμία, ἀποστεροθῆσονται τῶν*

A *χαράτων; Οὐκ ἄγγελοι ἔσμεν, ἀλλ' ἀνθρώποι. Καὶ πίπτομεν καὶ ἐγειρόμεθα, καὶ πολλάκις τῆς αὐτῆς ὥρας.... Εἰ δὲ οὐδενὸς ἀμαρτήσαντος ἡ ἀφεσίς, ἡ διαφορὰ ἦν ἐν τῇ ποικιλίᾳ· Ἀλλὰ ἐπειδὴ Unumne malum reputat Deus, multa vero bona non reputat? Quot martyres qui primum negarant, rursus redintegrata pugna cladem resarsere? Sed negarant non animo, sed lingua. Caronamque infirma est. Excidit qui abnegat, rursus cum confiteatur, instauratur. Nec enim mala observat Deus, bona vero nullo loco numerat: Et cum quis torqueretur, saepenumero cessit, cum ferre non posset, non commutans voluntatis propositum, sed labore victus: at dimissus, ac requiem nactus, restauratur. Servabiturne dictum breve adversus illum, tormenta vero non enumera-*
B *buntur? At Deus judex est, non hominum audacia. Audeſ legem præscribere Deo, qui infirmitatem novit, et suppeditat auxilium, dabitque victoriam? Quot sunt qui post vitam malam martyrium sustinuerunt? Num quoniam cupiditas illexit, privabuntur laboribus? Non angeli sumus, sed homines, et radimus et resurgimus, idque saepenumero hora eadem... Quod si nemini qui peccasset, daretur venia, esset discrimin in varietate. Quot voces, tot fere peregrinitatis atque νοθειας argumenta. Unumne malum, inquit, reputat Deus, multa vero bona non reputat? Ita est, unum malum aliquando reputat Deus, multa vero bona non reputat; neque id ignorare potuit Basilius. Noverat enim doctor egregius, hominem nonnunquam ob unicum mortale peccatum justo Dei judicio et deseriri et perire. Sed audiendus est ipse, qui cum quadraginta martyrum laudes celebraret, ita de misero quodam militie locutus est (a): Ὡς δὲ οἱ μὲν ἡγωνίζοντο, ὁ δὲ ἐπετῆρε τὸ ἐκβοσκέμενον, εἴδε Θέαμα ξένον, δυνάμεις των ἐξ οὐρανῶν κατιούσας, καὶ οἷον παρὰ βασιλέως διωρέας μεγάλας διανεμόσας τοῖς στρατιώταις· αἱ τοῖς μὲν ἀλλοις πάσι διέρουν τὰ δώρα, ἐνα δὲ μόνου ἀφῆκαν ἀγέραστον, ἀνάξιον κρίναται τῶν οὐρανίων τιμῶν· ὃς εὐθὺς πρὸς τοὺς πόνους ἀπαγορεύσας, πρὸς τοὺς ἐναντίους ἀπηντομόλησεν· Ἐλεεινὸν Θέαμα τοῖς δικαιοῖς, ὁ στρατιώτης φυγὰς, ὁ ἀριστεὺς αἰχμάλωτος, τὸ Χριστοῦ πρόβατον θηριάλωτον· καὶ τὸ γε ἐλεεινότερον, ὅτι καὶ τῆς αἰωνίου ζωῆς διέκρατε, καὶ οὐδὲ ταύτης ἀπέλαυσεν, εὐθὺς αὐτῷ τῆς σφράγεως τὴν προσβολὴν τῆς θέρμης διαλυθεῖσης· Καὶ οἱ μὲν φιλόζωοι ἐπετεν ἀνομήσας διακενήσ, ὁ δὲ, etc. Cum autem ii decertarent, custos vero eventum observaret, spectaculum mirum vidi, virtutes quasdam e cælis descendentes, et velut a rege munera magna distribuentes: que aliis quidem omnibus dona dispergierant, sed tamen unum reliquerunt non donatum, indignum eum judicantes honoribus cælestibus: qui statim ob dolorem cedens, transfugit ad adversarios. Miserabile spectaculum justis; miles transfuga, vir-*
C *D*

⁸ I Tim. 1, 15. ⁹ Math. xvi, 16 et 18.

(a) Tom. II, hom. 19, n. 7.

strenuissimus captivus, direpta a lupo ovis Christi: A atque illud miserabilius, quod et æternam vitam amisit, et ne hac quidem fructus est, carne ipsius ad caloris accessum statim exsoluta. Ethic quidem vitæ amans, frustra admisso scelere cecidit: lictor vero, etc. Ecce unus miles, multiplici justitia quasi onustus, qui diu pertulerat vim tormentorum, qui tantum non ad mortem usque restiterat, qui tantum non fuerat coronatus, semel negavit, et in sempiternum tempus periit. Non comparantur cum malis bona, neque numerantur: at Deus justo et arcano judicio semel lapsum militem pœnis æternis addixit. Quomodo ergo Basilius, a quo hujus militis historiam audivimus, dicere potuisse quæ in controversa hac oratione leguntur: *Quantumvis sane cadat fortis, cito resurgit, cum ipse hoc militis exemplo docuerit virum strenuissimum cecidisse, nec tamen unquam resurrexisse?* Quomodo rursus ita loqui potuisse: *Quid enim vis, unumne peccatum imputari sanctis, an justitiam multam? Fecit peccatum, at fecit etiam justitias multas. Quid justum est apud justum Deum, paucorumne meminisse, an multorum oblivisci?..... Si peccata plura sunt, sit peccator: sin justitiæ plures, sit justus, cum ipse narret militi justo (nisi enim fuisset justus, ejus exemplum justis non fuisset propositum) imputatum esse unum peccatum, non justitiam multam?* Rursus quomodo ita scribere potuisse: *Et cum quis torqueretur, sœpenumero cessit, cum ferre non posset, non commutans voluntatis propositum, sed dolore victus, quasi res nihili sit, si quis ob dolorem fidem neget, cum ipse tradiderit militem, qui dolore victus cesserat, tamen vitam æternam amisisse.* Sed ad locum, quem ultimo loco proposuimus, redeamus. Ita igitur auctor loquebatur: Πόσοι μάρτυρες πρώτον ἀρνησάμενοι, τὸ δεύτερον ἀνεκαλέσαντο τὴν ἡπταν; Ἀλλ' ἀρνησάμενοι, οὐχὶ τῇ διαισθίᾳ, ἀλλὰ τῇ γλώσσῃ. *Quot martyres qui primum negarant, rursus redintegrata pugna cladem resarserunt? Sed negarant non animo, sed lingua.* Quasi vero parum esset lingua negare, modo non negaretur animo. Longe alia est doctrina Basillii, cuius haec sunt in ea quam de martyre Gordio habuit oratione (a) *Jam igitur beatum hunc virum morti ad vitam properantem circumstantes amici cum gemitibus amplectebantur, ac extremam salutem dicebant, atque effusis ferventibus lacrymis, precabantur ne semet traderet igni, ne suam absumeret juventutem, ne jucundum hunc solem dederet.* Alii consiliis ad persuadendum idoneis eum decipere nitebantur: *Nega verbo solo: in animo vero, ut voles, serva fidem. Utique non attendit Deus linguam, sed loquentis mentem.* Ita enim tibi licebit et judicem mitigare, et Deum propitium reddere. At ille inflexibilis erat et indomitus, nec

A *ullo tentationum impetu vulnerari poterat.... Et vero spiritualibus oculis circumcurrentem diabolum cum cerneret, concitantem alium ad lugendum, adjuvantem alium ad persuadendum, plorantibus quidem illud Domini verbum dixit: « Nolite fovere super me¹⁰, » sed flete super hostes Dei, qui in pie-tatis cultores talia audent, quique per hanc flam-mam quam ad nos comburendos accendunt, gehen-næ ignem sibimet parant.... Aliis vero, qui ut lin-gua negaret suadebant, respondit, linguam quæ a Christo creata erat, quidquam in Conditorem loqui non posse. « Corde enim credimus ad justitiam, ore vero confitemur ad salutem¹¹..., » quomodo igitur negabo Deum meum quem a puero adoravi? Nonne horrescit cælum desuper? nonne obscurabuntur B mea causa sidera? num tellus me ullo modo susti-nebit? « Nolite errare, Deus non irridetur¹². » Ex ore nostro nos judicat, ex verbis justificat, ex verbis condemnat. Annon legistis tremendam hanc Domini comminationem? « Qui negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in cælis est¹³. » Cur autem hæc similem sua-detis? ut mihi quidpiam ex tali arte comparem? ut paucos dies lucrifaciam? at jacturam faciam totius æternitatis: ut effugiam carnis dolores? sed nequa-quam videbo bona justorum. Perire solerter, et as-tute ac dolose æternum sibi supplicium accersere, manifesta fuerit dementia. Hæc, et si longiora, hoc loco referre libuit, ut utriusque doctrina, Basillii et auctoris, altera cum altera commodius comparetur, utque ex sententiarum diversitate plane constet hanc de qua controversia est, orationem Basilio tribui merito non posse. Et vero Basilius, qui ea quæ edidimus dicentem Gordium induxit, quomodo ita loqui potuisse: *Quot martyres, qui primum negarant, rursus redintegrata pugna cladem re-sarsere?* negarant autem non animo, sed lingua, tanquam si res levis sit lingua negare. Præterea libenter quærerem ab auctore, si viveret, quot sunt, qui cum semel negassent, nunquam redintegrarunt pugnam, nec unquam cladem resarserunt. Velim autem illud notetur maxime, militis exemplum a Basilio proponi non peccatoribus, sed justis (*spec-taculum, inquit, justis miserabile*): sic ut simul et perniciosa illam auctoris de multiplici justitia sen-tentiam funditus evertat, et justos moneat ut ca-veant sibi, ne forte et ipsi ob unicum scelus æterno igni tradantur. Sed, ut jam dixi, si nihil aliud impe-diret quominus oratio hæc Basilio tribueretur, ipsum certe dicendi genus per se satis esset: quod rursus ex ultimo loco confirmari potest. Ita enim locutum auctorem vidimus, καὶ βασανιζόμενος τις πολλάκις ἐνέ-δωξε μὴ ἐνεγκάν, οὐ τὴν προθυμίαν, ἀλλὰ τὸν πόνον, et cum quis torqueretur, sœpenumero cessit, cum ferre non posset, non commutans voluntatis pro-*

¹⁰ Luc. xxiii, 28. ¹¹ Rom. x, 10. ¹² Galat. vi, 7. ¹³ Matth. x, 33.

(a) Hom. 18, n. 6 et 7.

*positum, sed labore victus: ubi illud, οὐ τὴν προθυμίαν, ἀλλὰ τὸν πόνον, per ellipsim dictum, violenti aliquid et inusitati præ se fert. Basilius cum de misero illo milite loqueretur, ita superius scripserat, πρὸς τοὺς πόνους ἀπειχορεύτας, non per ellipsis, τοὺς πόνους. Mox sequitur: Εἰ δὲ οὐδενὸς ἀμαρτήσαντος ἡ ἀφεσία, ἡ δικαιορά ἡνὶ ἐν τῇ ποικιλίᾳ· quod si nemini qui peccasset, daretur venia, discriminem esset in varietate: quod et obscurissimum et ineptissimum esse nemo non videt. Scio quidem doctissimum virum Combefisium ut alios quosdam ita hunc ultimum locum emendare voluisse: sed cum id non fecerit ex veterum librorum auctoritate, sed de suo, emendationum illius non habenda est ratio, magisque vellem fassus fuisse, id quod res est, hanc orationem optimi scriptoris Basili non esse. Tunc enim de ea emendanda non tantopere laborasset nece*m*irum fuisse malum auctorem male mala scripsisse.*

§ VII. *De homilia adversus eos qui calumniantur nos, quod tres deos colamus.*

20. Hanc orationem nemo hactenus, quod sciam, in spuriis posuit. Tillemontius (*a*), ubi alias orationes recenset, de iisque judicium profert, hujus vix meminit, sed sic tamen, ut alio loco ipsam Basilio aperte tribuat. Ego autem ob argumenti gravitatem optabam phrasim atque sententias Basilio Magno dignas in hac oratione invenire: sed quo magis eam legi, eo magis mihi ipse persuasi ipsam indignam esse, quæ tanto viro tribueretur. Apud Basilium omnia propriis et accomodatis ad id quod agitur vocibus exprimuntur: et, ubi non exspectes, aliquid plerumque reconditæ eruditio latet. Nusquam Basilius sui dissimilis est: sed ubique se præstat eum, qui jure oratorum optimus habitus sit. Prætereaque illius oratio ita naturalis est, ut nihil præter exspectationem audias: sed omnia tam apte tamque convenienter inter se connectuntur ut fateare necesse sit nihil aut melius aut convenientius dici potuisse. Horum autem nihil in hac concione inveniri, omnes, opinor, facile intelligent, si eam paulo attentius legere voluerint. Interea ego loca quædam, quibus maxime hæc oratio suspecta reddi possit, ut occurrent, in medium adducam. Primum igitur sub principio orationis ita legitur (pag. 609): Διὸ εἰ ὁ ἀγαπητὸς μισεῖται, τί μέγα εἰ ἔμεις τοῦ μίσους ἀξιούμεθα παρ' ἀνθρώποις, οἵς περισσεύει τὸ κτῆματοῦ μίσους; Quapropter si dilectus odio habetur, quid est magni si nos apud homines, apud quos odii possessio abundat, odio digni habeamur? Duæ hæc voces, ἀγαπητὸς et κτῆμα, mihi non videntur satis sapere morem ac ingenium Basili. Fortasse Basilius, cum Psalmos interpretaretur, voce simplici ἀγαπητὸς uti potuit ad unigenitum Dei Filium significandum: sed ipsum hac ipsa voce sola et simplici ad eumdem indicandum

A in aliis suis orationibus unquam usum fuisse non puto. Vox vero κτῆμα idcirco displicet, quod ad hunc locum non satis accommodata esse videatur. Qui enim illud audit, οἵς περισσεύει τὸ κτῆμα τοῦ μίσους, apud quos abundant possessio odii, is, si in legendis Basili libris diligenter versatus sit, statim, nisi valde fallor, novum quiddam et peregrinum audire sibi videbitur. Totum illud (ibid.): Τίς μοι δώσει θέατρον τὴν οἰκουμένην ἀπαταν, καὶ φωνὴν σάλπιγγος εὔτουνωτέραν, καὶ Θρήνους Τερεμίου, καὶ δάκρυον δακτύλες καταρρέει καρδίαν ὁδύναις συντετριμένην, καταχέασθαι κόνιν τὴν ψυχὴν ἐκ τῆς ἀτιμίας ἡμῶν κατακεχυμένην, πενθῆσαι τε τὴν κοινὴν συμφοράν; ὅτι ἐπιλέχοιπεν ἡ ἄγαπη ἡ ῥίζα τῶν ἐντολῶν. *Quis mihi dabit theatrum universum orbem terrarum, et vocem tuba validiorēm, et lamentationes Jeremiæ, et lacrymas uberes, quibus cor doloribus contritum dirumpam, pulvremque nobis nunc ignominiose aspersum profundam, et deplorem calamitatem communem?* quippe defecit mandatorum radix charitas: totum, inquam, illud fragmentum in hominem grandiloquum convenire potest, non in Basilium Magnum, qui omnia eloquentiae ornamenta cum mira quadam simplicitate solertissime conjungere solet. Et ut magis intelligatur quan*m* alienum sit a Basili moribus ejusmodi dicendi genus turgidum et inflatum, exemplum unum ex quo de aliis judicari possit, in medium proferre non pigebit, Etsi igitur Basilius sæpe Christianorum inter se dissensiones ac jurgia memorat, tamen libro *De Spiritu sancto* copiosius et accuratius quam aliis locis miserabilem illum Ecclesiæ statum describit. Ergo sicubi, illic maxime tumido illo loquendi genere uti Basilium decebat: sed tamen ne ibi quidem turget illius oratio, at simplex est, et ab omni emphasi alienissima. Postquam enim tot ac tanta mala recensuisset, hoc modo loquitur (*b*): Διὰ ταῦτα λυσιτελεστέραν τοῦ λόγου τὴν σιωπὴν ἐτιθέμεν, ὡς οὐ δυναμένης φωνῆς ἀνθρώπου διὰ τοσούτων θορύβων εἰσακονσθῆναι. Εἰ γὰρ ἀληθῆ τὰ Ἐκκλησιαστοῦ ρήματα, ὅτι λόγοι τοφῶν ἐν ἀναπαύσει ἀκούονται, πολλοῦ ἀν δέοι πρέπειν τῇ ψυχῇ καταστάσει τὸ περὶ τούτων λέγειν. *Has ob res silere utilius judicavi, quam loqui, tanquam hominis vox per tantos tumultus exaudiri non possit.* Nam si vera sunt, quæ dixit Ecclesiastes¹⁴, verba sapientum in quiete audiri, plurimum abest, ut in hoc rerum statu de his loqui conveniat. In eo quem mox exscribam loco variant inter se libri, nam aliquot codices et editi ita habent (pag. 609): Τούτου γὰρ ἔνεκεν ἐκεῖνοι τὰς πανηγύρεις ταῦτα ἐμηχανήσαντο, ἵνα τὴν ἐκ τῶν χρόνων ἐγγινομένην ἀλλοτριώσιν διὰ τῆς τῶν καιρῶν ἐπιμεξίας ἀνανεώσωσι, καὶ τοὺς τὴν ὑπερορίαν οἰκοῦντας ἐνα τούτον καταλαβούστας τόπουν, ἐαυτοῖς ἀρχὴν φιλίας καὶ ἀγάπης

¹⁴ Eccl. ix, 17.

(a) Tom. IX, p. 301 et 263.

(b) Lib. *De Spiritu S.*, cap. 30.

τὴν συνυπέρχιαν παρέχοιεν: sic vero vetus liber Harlæanus, ἵνα..... ἀνανεοῦσθαι..... παρέχειν. Neutrām autem loquendi rationem arbitror satis idoneam esse. Etenim si legas, ἵνα..... ἀνανεώσωστι..... παρέχοιεν, ita scribi oportuisset, καὶ οἱ τὴν ὑπερορίαν οἰκοῦντες, ἕνα τοῦτον καταλαβόντες τόπον, etc., nec aliter scripsisset Basilius: sin legas, ἵνα..... ἀνανεοῦσθαι..... παρέχειν, non erit quidem causa ulla, cur voces οἰκοῦντας et καταλαβόντας reprobentur, sed alium quemvis potius auctorem loquentem induces quam Basilium, apud quem, opinor, vocula ἵνα cum infinitivo conjuncta non invenitur. Sed, quod multos magis movere poterit, illud, ἀνανεοῦσθαι et παρέχειν, videtur emendatio esse librarii alicujus, qui cum videret voces οἰκοῦντας et καταλαβόντας necessario infinitivum exposcere, pro ἀνανεώσωσι et παρέχοιεν scripsit ἀνανεοῦσθαι et παρέχειν. Cum enim unicus duntaxat liber vetus habeat ἀνανεοῦσθαι et παρέχειν, alii autem omnes habeant ἀνανεώσωσι et παρέχοιεν, non immerito auctor ipse ita scripsisse putandus est. Satis de verbis hujus periodi: nunc de ipsa sententia loquamur. Quod igitur scriptor ait, *ad inventos fuisse conventus, ut animorum alienatio renovetur*, id non prudenter dictum est. Dici oportuerat fieri conventus, non ut ejusmodi alienatio instauretur, sed ut penitus e medio tollatur. Nam renovanda erat pax atque concordia: alienatio vero, quæ pacem atque concordiam interrupebat, prorsus abolenda. Quare cum scriptor italicus est, videtur aliud cogitasse, aliud expressisse. Non enim dubito quin voluerit dicere, renovandam esse concordiam, sed dixit renovari debere alienationem. Ali quanto post cum auctor significare vellet, accusari se a quibusdam, quod multos deos introduceret, ita loquitur (pag. 610): *Μαρτυρήσατε τὴν ἀληθείαν καὶ ἡμῖν, πρὸς τὸν ἐπιθρύλουντας τὸν τοιαῦτα, ὅτι ἀρά ἡμεῖς τὴν παλαιὰν δωρεὰν ἀνανεωσάμεθα. Reddite testimonium veritati et nobis, adversus eos qui talia divulgent, videlicet quod nos donum vetus instauravimus.* Ubi nemo non videt vocem δωρεάν improprie et inepte ad id significandum positam fuisse: alius quivis, eorum saltem qui apte loqui student, voce πλάνη aut simili usi fuissent, *adversus eos qui talia divulgent, videlicet quod errorem veterem instauravimus.* In eo quoque quod mox subjiciam, auctor, qui quis est, longissime discessit a consuetudine Basillii, qui non ita acerbe in suos adversarios invehi solet. Studebat vir humanissimus, non insultare suos accusatores, sed eos ad veritatis cognitionem adducere. Eo autem, quem dico, loco ita scriptum invenitur: *Τι ὑποκρύπτεις σεαυτοῦ τὴν ἐπήρειαν; Ψεύδῃ, κατηριμένε, λέγον παρό τῆς τρεῖς θεούς καταγγέλλεσθαι. Quid occultas tuam ipsius calumniam? Mentiris, vir exsecrande, cum ais deos tres a nobis prædicari.* Ita auctor persequitur. καὶ οὐ λέγεις ἐκ τοῦ

A προφανοῦς, ὅτι ἡμεῖς ἔσμεν οἱ τοὺς κτίσμα τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον λέγοντας ἀναθεματίζοντες. Ταῦτην τὴν κατηγορίαν δέχομαι: ἐπὶ τούτῳ πῦρ καὶ ξίφος ἐκοντόμενον ὑφίσταμαι: καὶ ὁ τρόχος καταρράσσῃ, καὶ βασανιστήρια ἐπ' ἐμὲ κινηται, ἐν τῷ αὐτῷ πληροφορίᾳ δέχομαι τὰ βασανιστήρια, ἐν ᾧ καὶ οἱ μάρτυρες οἱ ἐνταῦθα κείμενοι τῶν στεφάνων ἡξιώθησαν. Nec aperte dicas nos ipsos esse, qui eos qui Spiritum sanctum creaturam dicunt, anathemate ferimus. Hanc accusationem admitto: eam ob causam ignem subibo et gladium exacutum: sive rota collidat, sive tormenta in me moveantur, eadem animi persuasione perferam tormenta, qua martyres hic jacentes coronas consecuti sunt. Praevideo quidem non defuturos, quibus haec verba primo aspectu valde admodum placitura sint, quique ipsa inveniant dignissima, quæ Basilius Magnus pronuntiarit, cum a viro, qui animo excelsō esset et elato, prolata fuisse negari non possit: sed tamen illi ipsi, si rem attentius considerarint, statim, opinor, animadventent, haec esse verba hominis constantia atque fortitudine sua præfidentis, quique jactantior videri possit. Et ut melius intelligent haec longius a Basiliī modestia abesse, quam ut ei tribui possint, velim diligenter comparent quæ hic dicuntur, cum iis quæ aliis locis simili in re scripsit Basilius. Potest autem legi ea oratio, cui titulus, *Contra Sabellianos et Arium et Anomæos* (a), in qua vir gravissimus modestiæ suæ specimina quædam reliquit. In hac igitur oratione C Basilius pariter conqueritur instrui sibi calumniam, in eademque pariter profitetur Spiritum sanctum creaturam non esse, nec tamen quidquam de se magnificentius prædicat, sed simpliciter ac modeste ita loquitur (b): 'Ἄλλὰ γὰρ πᾶλαι ὅραι δυσκατηγετοῦντας ὑμᾶς πρὸς τὸν λόγον, καὶ μονονογιῶντας δοκῶ, ὅτι τοῖς ὅμολογουμένοις ἐνδιατρίσουν, τῶν πολυθρυλλήτων ζητημάτων οὐχ ἀπομαι: πᾶσα γὰρ ἡνοὶ νῦν πρὸς τὴν ἀκρόστιν τῶν λόγων τῶν περὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἀνηρέθισται. Έγὼ δὲ μάλιστα ἡθουλόμην, ὡς παρείσαντον ἀπλοῖνως, ὡς συνεθέμην ἀνεπιτηδεύτως, οὗτοι παραδιδόνται τοῖς ἀκούουσι..... Επειδὴ δὲ περιεστήκατε ἡμῖς, δικασται μᾶλλον ἡ μαθηταὶ, ἡμᾶς δοκιμάσται βουλόμενοι, οὐκ αὐτοὶ τε λαβεῖν ἐπιζητοῦντες, ἀνάγκη ἡμᾶς ὥσπερ ἐν δικαστηρίῳ τὴν ἀντιλογίαν προτείνεσθαι, καὶ οὐκέ μὲν ἀναγρέεσθαι, οὐδὲ λέγειν ἢ παρειλέφαμεν. Sed jamdiu sermonem nostrum moleste ferre vos video, et tantum non audire me puto, quod confessis immorans, questiones valde decantatas non attingam. Omnium enim aures arrectæ nunc sunt, ut de Spiritu sancto aliquid audiant. Ego vero velim maxime, sicut traditum simpliciter accepi, sicut ingenue et candide assensus sum, sic et auditoribus tradere..... Quoniam autem circumstatis nos, judices magis quam discipuli, qui probare nos velitis, non autem quidquam discere queratis, ne-

(a) Tom. II, hom. 24.

(b) Num. 4, p. 193.

cesser nobis est velut in judicio iis quæ objiciuntur respondere, semperque interrogari, et semper quæ accepimus dicere. Ejusdem modestiæ exempla ut in hac oratione, ita multis aliis locis cuique apud sanctissimum Patrem videre licet. Quare mihi quidem persuasissimum est ita affectum fuisse Basiliū, ut tormenta omnia perferre paratus esset ad defendendam Spiritus sancti divinitatem: sed non facile adducar, ut credam modestissimum virum talia qualia audivimus, de seipso jactantius prædicasse. Præterea inter cæteras ingenii laudes, quas doctissimus vir Erasmus Basilio tribuit, hæc quoque reperitur, ipsum Scripturarum testimoniū concinne admiscere orationi suæ, ut gemmas purpuræ non assutas, sed ibi natas dicas: quomodo ergo ineptissime illud Joannis, *Cum venerit Paracletus*, ita citasset, Ὅταν ἔλθῃ ὁ Παράκλητος, νῦν ἀνεγενώσκετο. Σὺ δέ... *Cum venerit Paracletus*¹⁵, nunc legebatur. Tu vero, etc. Vir aliquis imperitus Scripturam ita præpostere citare potuit, non magnus ille Basilius, qui Scripturæ verba aptius locare optime noverat. Nec illud omittam, ubi paulo post legitur (pag. 611): Ωσπερ οὐκ ἔνι σύναγενυτος Θεὸς ἑτερος, οὗτος, etc. Sicut non est Deus alter, qui quoque una cum ipso sit ingenitus, ita, etc., ibi nihil videri exoticum quiddam inesse. Basilius enim ἔνι pro ἑστὶ uti non solet. Quod si cuipiam ex suo sensu de aliis judicare fas esset, testimonium quod proferam vel unicum satis esset ad hanc orationem repudiandam. Is autem, quem dico locus ejusmodi est (ibid.): Διὰ τὸ σῶμα ἐλαβε νέφος τὸ σῶμα ὁ Λόγος, ἵνα μὴ καταφλεξῃ τὰ ὄρημα. Propter corpus Verbum nubem assumpsit, corpus videlicet, ne res visibles combureret. Pauci sane, si publicam orationem ad populum haberent, ita loqui vellent, διὰ τὸ σῶμα ἐλαβε νέφος τὸ σῶμα ὁ Λόγος, causa corporis, Verbum nubem assumpsit, corpus videlicet, cum in his verbis insit mystici aliquid, quod oratorium dicendi genus non deceat: sed nullus, nisi valde fallor, hactenus dixit, neque serio in posterum dicet, ideo corpus a Domino assumptum fuisse, ne res visibles combureret. Et vero ejusmodi Incarnationis causa mihi videtur a communi hominum sensu tam aliena, ut eam nulli alteri unquam in mentem venisse putem. Sed, ut nunc de cæteris taceam, affirmare ausim Basiliū, hominem acerrimo judicio præditum, de tame nepta ratione ne per somnium quidem cogitasse. Fortasse auctor timebat, ne Verbum æternum, nisi indueret carnem, totum terrarum orbem Phæthonis exemplo concremaret.

24. Arbitror igitur hanc concionem Basiliī non esse: sed alicujus, qui eum imitari voluerit. Mihi enim verisimile fit ejus auctorem, quicunque ille fuit, sibi imitandam proposuisse orationem eam, quæ inscribitur, *Contra Sabellianos, et Arium et Anomæos*: qua de re vix dubitaturum puto, qui

A duas has orationes diligenter legerit (tom. II, hom. 24). Velim autem studiosi attendant maxime ad insignia quædam loca, quæ hic apponere non pigebit. Basilius igitur sic loquitur (pag. 191 et seq.): Δεινὴ γὰρ ἀγνωμοσύνη μὴ καταδέχεσθαι τὰ διδάγματα τοῦ Κυρίου, εὐχριτῶς διαστῶντος ὅμιν τῶν προσώπων τὴν ἑτερότητα. Ἐὰν γὰρ ἀπέλθω, φησι, παρακαλέσω τὸν Πατέρα, καὶ ἄλλον πέμψει Παράκλητον ὅμιν. Οὐκοῦν Γιὼς μὲν ὁ παρακαλῶν, Πατήρ δὲ ὁ παρακαλούμενος, Παράκλητος δὲ ὁ ἀποστελλόμενος. Ἄρ' οὖν οὐ φανερῶς ἀναισχυντεῖς ἀκούων, ἐγὼ περὶ τοῦ Γιοῦ, ἐκεῖνος δὲ περὶ τοῦ Πατρὸς, ἄλλος περὶ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἄγιου, καὶ πάντα φύρων;..... Καὶ μὴ μοι περιθραμόντες, ὅσοι ἡ μὴ τελείως τοῖς λεγομένοις ἤχολου-θίστε, ἡ πρὸς ἐπήρειαν ὥμας περιεστήκατε, οὐ λα-βεῖν τι παρ' ὥμαν ἀφελίμου ἐπιζητοῦντες, ἄλλὰ λα-βέσθαι τινὸς τῶν λεγομένων ἐπιτηροῦντες, εἴπητε· Μήδος θεοὺς κηρύσσει..... Ἐπειδὴ δὲ περιεστήκατε ὥμας, δικασταὶ μᾶλλον ἡ μαθηταὶ, ὥμας δοκιμάσται βουλόμενοι, οὐκ αὐτοὶ τι λαβεῖν ἐπιζητοῦντες..... Οἱ δὲ χωρίζοντες Πατρὸς καὶ Γιοῦ, καὶ τῷ κτίσει συναρ-θρουντες τὸ Ηγεύμα ἀτελεῖς μὲν ποιοῦσι τὸ βάπτισμα, ἐλλιπῆ δὲ τὴν διμολογίαν τῆς πίστεως.... Οὕτω μὲν οὖν οὔτε καινοτομῶ δῆματα, οὔτε ἀθετῶ τὴν ἀξιαν-τοὺς δὲ τολμῶντας κτίσμα προσταγορεύειν, στενάζω καὶ οδύρομαι. Nam ingens improbitas est, non susci-pere documenta Domini, qui nobis perspicue aliam personam ab alia distinguit. «Si enim abiero, inquit, rogabo Patrem, et alium Paracletum mit-tet vobis¹⁶.» Itaque Filius est qui rogat, Pater C est qui rogatur, Paracletus vero, qui mittitur. Nonne ergo aperte impudens es, qui cum au-dias, ego de Filio, ille de Patre, alias de Spiritu sancto, misces tamen omnia?.... Et mihi, quot-quot aut non perfecte dicta assecuti estis, aut ca-lumniandi causa nos circumstatis, non quærentes ut ex nobis aliquid capiatis emolumenti, sed ob-servantes ut aliquid eorum quæ dicimus carpatis, ne circumcursantes dixeritis: Prædicat deos duos..... Quoniam autem circumstatis nos, judices magis quam discipuli, qui probare nos velitis, non autem quidquam discere queratis..... Qui enim separant a Patre et Filio, et inter creaturas numerant Spiritum, ut baptismum imperfectum, ita faciunt confessionem fidei imperfectam.... Sic igitur neque sum verborum architectus, neque majestatem Spiritus reprobo: sed eos qui creatu-ram appellare audent, deploro desleoque. Auctor vero ita scripsit (pag. 610, 612): Οἱ πλεῖστοι τῶν παρόντων κατάσκοποι, μᾶλλον εἰτι κατάσκοποι τῶν λεγο-μένων, ἡ μαθηταὶ τῶν διδαγμάτων καὶ λόγος ἐπιζητεῖ-ται οὐ πρὸς οἰκοδομὴν τῶν παρόντων, ἀλλὰ πρὸς ἐπ-ήρειαν τῶν ἐφεδρεύοντων. καν μέν τι λεχθῇ συμβαί-νον ταῖς ἐπιθυμίαις τῶν ἐξοστρακιζόντων τὴν γνώ-μην, ἀπῆλθε καταδέξαμενος ὡς τὸ ἴδιον εύρων παρ' ἡμῖν..... Ἐξεὶ ἀντικαταστήσονται μοι οἱ τὴν ἐπ-ήρειαν ταύτην ράπτοντες..... Τί..... ἐμοὶ πολεμεῖς;

¹⁵ Joan. xv, 26. ¹⁶ Joan. xiv, 16.

εἰ πιστεύω εἰς Πατέρα, εἰ ὄμολογῷ τὸν Γίον, εἰ μὴ ἀθετῷ Α τὸ Πνεῦμα. Εἰ ὁ Τριάδα ὄμολογόν, τρεῖς ὄνομάζει θεοὺς, ἀθετεῖ τὸ βάπτισμα, καὶ πολεμεῖ τῇ πίστει.... σὺ δὲ ταῖς συκοφαντίαις ἀφορρήν εἰς ἐπήρειαν τέθηκας.... Οὐ δέχῃ τοῖνυν τοῦ Παρακλήτου τὴν εὐεργεσίαν· ἢ οὐχὶ ὁ Κύριος αὐτῷ ταύτην τὴν προσηγορίαν πρέπειν ἐνομοθέτησε; Πέμψῳ υἱὸν καὶ ἄλλον Παρακλήτον. Ο καὶ ἄλλον εἰπὼν, οὐχ ἔαυτῷ ἔδειξε πρὸ τοῦ ἄλλου.... Εἰ δὲ μὴ θέλεις, ἄλλα φιλονεικεῖς, καταγεῖται σου τῆς ἀνοίας, μᾶλλον δὲ κλαίω σου τὴν τόλμαν. *Plurimi eorum qui adsunt, magis sunt exploratores eorum que dicenda sunt, quam discipuli eorum quae docentur.* Atque exquiritur concio, non ut ædificantur, sed ut insidiatores locum habeant calumniandi. Quod si forte dictum est quidpiam, quod accommodatum sit ad cupiditates eorum qui sententiam explodunt, B abiit qui audivit, tanquam si id quod suum est, apud nos reperisset.... Illi mihi ex adverso sistentur qui hanc calumniam consuunt.... cur.... me bello petis? Si credo in Patrem, si confiteor Filium, si non reprobo Spiritum. Trinitatem qui confitetur, si deos tres nominet, abrogat baptismum, et fidem impugnat.... Tu vero inde occasionem arripuisti calumniandi, ut injuriam inferas.... Non igitur suscipis Paracleti beneficentiam? an non Dominus hanc ei appellationem congruere sanxit? «Mittam vobis et alium Paracletum¹⁷.» Qui cum et alium dixit, nonne seipsum ante alium ostendit?.... Quod si nolis, sed contendas, derideo tuam amentiam: imo potius deploro tuam audaciam. Qui ergo hæc et similia loca inter C se comparavit, facile intelliget eam, de qua controversia est, orationem ex alia imitatione expressam fuisse: sed ita tamen, ut exemplum ab archetypo distet quam longissime. Quare quæ similia sunt, aperie ostendunt aliam orationem ex alia deformata et effictam esse: quæ vero dissimilia, cum multa et gravia sint, utriusque concessionis non eundem auctorem esse manifeste prostant. Et vero in utraque oratione tam diversa est scribendi ratio, ut eam discrepantiam qui non videat, suos sibi, oculos claudat necesse sit. Cæterum neminem movere debet, quod hæc lucubratiuncula in veteribus libris Basiliī nomen præferat. Cum enim auctor, quantum in se fuit, Basilianus esse studuerit, ab eoque sententias aliquas sumpserit, nihil mirum D videri debet, si ea ipsi tributa sit. Aliquid aliud jam aggrediar, sed si prius monuero multas variantes lectiones in libris antiquis inveniri: cuius rei hanc esse causam arbitramur, quod librarii, qui hanc oratiunculam non satis apte conscriptam viderent, alii aliter eam emendare conati sint.